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UWAGI METODYCZNE

Niniejsza publikacja zawiera podstawowe informacje dla danej gminy (miasta) uzyskane z Narodowego Spisu Powszechnego 
1988 r., przeprowadzonego według stanu na dzień 6 grudnia 1988 r.

Tematykę spisu oraz zakres opracowania jego wyników przygotował Główny Urząd Statystyczny we współdziałaniu z 
Programową Komisją Spisową, złożoną z przedstawicieli zainteresowanych resortów, władz terenowych oraz instytucji naukowych.

System rejestrowania danych spisowych umożliwia, oprócz prezentowanego zestawu opracowania, uzyskanie szerszego zakresu 
informacji.

Publikacja zawiera uwagi metodyczne oraz część tabelaryczną.
Równolegle, w znacznie szerszym zakresie, publikowane są wyniki NSP’88 dla województwa.

I. POJĘCIA I DEFINICJE SPISOWE

Ludność stale zamieszkała

Wszystkie dane zamieszczone w tablicach dotyczą ludności faktycznie stale zamieszkałej na danym terenie.
Pojęcie ludności stale zamieszkałej -— stosowane również w statystyce bieżącej i planowaniu społeczno-gospodarczym — różni 

się nieco od pojęcia stałego mieszkańca, w rozumieniu przepisów ewidencji ludności. W spisach bowiem osoby, które opuściły swój 
dom  rodzinny (miejsce zameldowania na pobyt stały) z określonych przyczyn na okres powyżej 2 miesięcy, zostały ujęte jako 
mieszkające stale nie w miejscu zameldowania na pobyt stały, lecz w miejscu, gdzie aktualnie przebywały. Dotyczyło to przede 
wszystkim:
— uczniów i studentów, ujętych w charakterze stałych mieszkańców miejscowości, w której przebywają w związku z nauką w 

szkole (na uczelni) i w której zamieszkują w internacie, dom u studenckim, na stancji, jako  sublokatorzy, wreszcie — u 
znajomych lub rodziny,

— osób, które przebywają w innej miejscowości niż miejsce zameldowania na pobyt stały, w związku z podjęciem pracy 
zawodowej i zamieszkują tam (niejednokrotnie ze współmałżonkami i dziećmi) w hotelu pracowniczym, w wynajętym lub 
przydzielonym mieszkaniu bądź też u znajomych lub rodziny,

— osób, które przebywają w domu opieki (domu dziecka, specjalnym zakładzie wychowawczym, zakładzie dla przewlekle chorych 
itd.) i nie zawsze dokonały formalności przemeldowania na pobyt stały.

Powyższa zasada nie dotyczyła osób, których okres nieobecności w domu rodzinnym (miejscu zameldowania na pobyt stały) 
trwał krócej niż 2 miesiące bez względu na przyczynę oraz osób nieobecnych powyżej 2 miesięcy, które:
— odbywały zasadniczą służbę wojskową lub inną w systemie skoszarowanym,
— przebywały w zakładach karnych lub aresztach śledczych,
—  wyjechały czasowo za granicę.

Wiek

Wiek ludności został określony na podstawie informacji o roku urodzenia. Przeliczenie roku urodzenia na liczbę lat 
ukończonych zawiera pewną nieścisłość w odniesieniu do osób urodzonych w dniach 7— 31 grudnia, bowiem osoby te nie 
ukończyły jeszcze wieku, do którego zaliczono je w opracowaniu wyników spisu. Praktycznie liczebność osób w poszczególnych 
latach wieku nie uległa przez to zmianie (nadwyżkę jednego rocznika wyrównuje ubytek drugiego), z wyjątkiem osób w wieku 
poniżej 1 roku (w wieku 0 lat) —  liczba ich jest zaniżona.

W niektórych tablicach pogrupowano osoby w określone przedziały wiekowe. Do ludności w wieku:
— przedprodukcyjnym — zaliczono mężczyzn i kobiety w wieku 0— 17 lat,
— produkcyjnym — mężczyzn w wieku 18— 64 lata i kobiety w wieku 18— 59 lat, dzieląc ten przedział na wiek zawodowo:

—  mobilny (18—44 lata mężczyźni i kobiety),
—  niemobilny (45— 64 lata mężczyźni i 45— 59 lat kobiety),

—  poprodukcyjnym —  mężczyzn w wieku 65 lat i więcej oraz kobiety w wieku 60 lat i więcej.
Osób, dla których w spisie nie ustalono roku urodzenia nie zaliczono do żadnej z wymienionych grup. D o tablic obejmujących 

ludność w wieku 15 lat i więcej wliczono osoby o wieku nie ustalonym.

Stan cywilny

Intencją spisu było uzyskanie rzeczywistego obrazu stosunków rodzinnych, w związku z czym zbierano informacje o stanie 
cywilnym faktycznym, a nie formalnoprawnym. Zgodnie z tą zasadą za małżeństwo uznawano osoby żyjące we wspólnocie 
małżeńskiej, niezależnie od tego, czy zawarły formalny związek małżeński; analogicznie jako  rozwiedzione traktow ano osoby, które 
rozeszły się i nie żyją już we wspólnocie małżeńskiej, niezależnie od tego, czy dopełnione zostały formalności związane z ustaniem 
małżeństwa.



III

Poziom wykształcenia

Dla osób w wieku 15 lat i więcej zbierano informacje o najwyższym osiągniętym poziomie wykształcenia uzyskanym w szkole, 
niezależnie czy był to poziom ukończony czy nie ukończony.

Podstawą zaliczenia do poziomu wykształcenia ukończonego było uzyskanie świadectwa ukończenia odpowiedniej szkoły 
(uzyskanie dyplomu).

Do wykształcenia nie ukończonego:
— wyższego lub średniego — zaliczono osoby z ukończonymi co najmniej dwoma latami nauki (czterema semestrami) w szkole 

wyższej lub z ukończonymi co najmniej dwiema klasami w szkole średniej,
— podstawowego —  zaliczono osoby z ukończoną przynajmniej pierwszą klasą szkoły podstawowej (powszechnej).

Osoby, które nie ukończyły nawet jednej klasy szkoły podstawowej zaliczono do kategorii osób „bez wykształcenia szkolnego” . 
Kierunek wykształcenia — dotyczy zawsze wykazanego równocześnie poziomu wykształcenia.

Źródła utrzymania

W spisie rozróżniano trzy podstawowe rodzaje źródeł utrzymania:
1) pracę (osobiście wykonywaną), przynoszącą zarobek lub dochód. Do osób utrzymujących się z pracy zaliczono także osoby 

pomagające członkowi rodziny w prowadzeniu indywidualnego gospodarstwa rolnego lub w innej pracy wykonywanej na 
rachunek własny, mimo że nie pobierają one za swą pracę umownego wynagrodzenia,

2) niezarobkowe źródło, np. emeryturę, rentę inwalidzką, stypendium, alimenty, utrzymywanie się z wynajmu lokalu,
3) pozostawanie na utrzymaniu —  zaliczono tu także osoby będące na dożywociu.

Źródła utrzymania osób odbywających zasadniczą służbę wojskową, przebywających w zakładach karnych lub przebywających 
za granicą przyjęto takie, jakie osoby te posiadały przed powołaniem do wojska, przed aresztowaniem bądź przed wyjazdem za 
granicę.

Dla osób wykonujących więcej niż jedną pracę zbierano w spisie informacje o dwóch pracach, przy czym określano, która z nich 
była główna, a która dodatkowa. Za pracę I (główną) uznawano tę, która była wykonywana stale; jeżeli obie miały charakter stały
— tę, która zajmowała więcej czasu.

Sposób spisywania umożliwiał, w przypadku posiadania przez jedną osobę kilku rodzajów źródeł utrzymania, zebranie 
informacji o wszystkich źródłach. Jednocześnie osoba spisywana określała, które z posiadanych źródeł stanowi jej główne źródło 
utrzymania.

Pojęcie „czynni zawodowo” jest pojęciem szerszym niż „pracujący” . Do czynnych zawodowo poza osobami „pracującymi” , dla 
których praca jest głównym źródłem utrzymania, zaliczono również osoby posiadające główne niezarobkowe źródło i jednocześnie 
pracujące (praca stanowi dla nich dodatkowe źródło utrzymania).

Wszystkie osoby poza czynnymi zawodowo, tj. posiadające wyłącznie niezarobkowe źródło lub pozostające na utrzymaniu, 
określone zostały jako  „bierne zawodowo”.

Działy gospodarki narodowej

Przy klasyfikowaniu miejsca pracy według działów gospodarki narodowej, posłużono się powszechnie stosowaną Klasyfikacją 
Gospodarki Narodowej w wersji obowiązującej od 1 stycznia 1986 r. z nieznacznymi tylko jej modyfikacjami wynikającymi z 
potrzeb spisu. W tablicach niniejszej publikacji rolnictwo występuje jako  jeden z działów gospodarki narodowej, a także jako 
składnik skróconego podziału ludności na utrzymującą się z pracy w rolnictwie i poza rolnictwem (we wszystkich pozostałych 
działach).

Forma gospodarki

Zastosowano podział na gospodarkę uspołecznioną i nieuspołecznioną, zaliczając do tej ostatniej prywatne zakłady pracy, m.in. 
indywidualne gospodarstwa rolne, przedsiębiorstwa polonijne, spółki, zakłady pracy organizacji wyznaniowych.

Gospodarujący —  użytkownicy gospodarstw rolnych

Pod pojęciem gospodarujących rozumie się użytkowników gospodarstw rolnych (działek rolnych) utrzymujących się z pracy w 
tych gospodarstwach w charakterze kierujących produkcją rolną. Natom iast użytkownicy gospodarstw rolnych (działek rolnych) 
stanowią grupę nieco obszerniejszą, obejmującą — poza „gospodarującymi” — także tych użytkowników, właścicieli, dzierżawców 
itp. indywidualnych gospodarstw rolnych, którzy pracy w tych gospodarstwach nie wykazali jako  źródła utrzymania (głównego ani 
dodatkowego). Dotyczy to przeważnie niewielkich gospodarstw, w których praca odbywa się w wymiarze niższym niż 3 miesiące w 
roku, przynosi znikome dochody, a użytkownik utrzymuje się z innych źródeł.

Pomagający (gospodarującym)

Są to osoby, które systematycznie co najmniej przez 3 miesiące w roku bez umownego wynagrodzenia pomagają członkowi 
rodziny w prowadzeniu indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej).



IV

Pracujący w swoim gospodarstwie rolnym

Przez pracujących w swoim gospodarstwie rolnym (na działce rolnej) rozumie się zarówno gospodarujących, jak i pomagających 
im członków rodziny. Pojęcie to obejmuje bądź pracujących głównie w swoim gospodarstwie rolnym (na działce rolnej), gdy praca 
ta stanowi główne źródło utrzymania, bądź pracujących dodatkow o w swoim gospodarstwie rolnym (na działce rolnej), gdy praca 
ta stanowi dodatkowe źródło utrzymania.

Gospodarstwa domowe

G rupow ania osób w gospodarstwa domowe dokonano w toku spisywania. Podstawą grupowania były przesłanki ekonomiczne i 
wspólnota zamieszkania, bowiem w myśl instrukcji spisowej gospodarstwo domowe stanowi zespół osób spokrewnionych 
(spowinowaconych) ze sobą, mieszkających razem i utrzymujących się wspólnie. W spólnota utrzymywania się decydowała o tym, 
czy w danym mieszkaniu występowało jedno, czy też kilka gospodarstw domowych. Gospodarstwo domowe mogą tworzyć 
również osoby niespokrewnione, jeżeli mieszkają razem i utrzymują się wspólnie. Osoby samotne utrzymujące się oddzielnie tworzą 
jednoosobowe gospodarstwa domowe.

Gospodarstwa domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego oraz ludność z nim związana

Kryterium wyodrębniającym te gospodarstwa z ogółu gospodarstw domowych był fakt występowania w gospodarstwie 
domowym użytkownika indywidualnego gospodarstwa rolnego — nawet jeśli nie było w nim gospodarującego.

Indywidualne gospodarstwo rolne — jest to jednostka organizacyjno-produkcyjna o powierzchni ogólnej 0,51 ha i więcej, jeżeli 
chociaż w części użytkowana jest rolniczo i stanowi przedmiot samodzielnego użytkowania, bez względu na tytuł władania 
gruntami i miejsce ich położenia.

Działka rolna — jest to jednostka o powierzchni do 0,50 ha, jeżeli spełnia pozostałe warunki, jakie podano w definicji 
gospodarstwa rolnego. W tablicach niniejszej publikacji wykazano tylko te działki, na których praca stanowiła źródło utrzymania 
główne lub dodatkow e użytkownika działki i ewentualnie członków jego rodziny.

Klasyfikacja gospodarstw domowych z użytkownikiem gospodarstwa rolnego według typów:

—  rolnicze — gdy wyłącznym źródłem utrzymania gospodarstwa domowego jest praca w swoim gospodarstwie rolnym (na działce 
rolnej),

—  mieszane —  głównie rolnicze — gdy głównym źródłem utrzymania gospodarstwa domowego jest praca w swoim gospodarstwie 
rolnym (na działce rolnej), a przy tym posiada ono jeszcze inne — dodatkowe źródło utrzymania,

—  mieszane —  głównie nierolnicze —  gdy głównym źródłem utrzymania nie jest praca w swoim gospodarstwie rolnym (na działce 
rolnej), ale występuje ona w charakterze źródła dodatkowego, natom iast g., ,ne źródło jest innego rodzaju,

—  nierolnicze —  gdy praca w gospodarstwie rolnym nie jest ani głównym, ani dodatkowym źródłem utrzymania gospodarstwa 
domowego, pomimo istnienia gospodarstwa rolnego i ewentualnie występowania osób, dla których praca w gospodarstwie 
rolnym stanowi źródło utrzymania.

Rodziny

Grupowanie osób w rodziny odbywało się w toku opracowania m ateriału spisowego i tylko w ramach gospodarstw domowych. 
Spisowe pojęcie rodziny oparte jest na przesłankach biologicznych, w odróżnieniu od gospodarstwa domowego, określonego na 
podstawie przesłanek ekonomicznych.
Za rodzinę uważa się:
—  małżeństwo bez dzieci,
—  małżeństwo z dziećmi,
— matkę z dziećmi,
—  ojca z dziećmi.

Określenie „dzieci” dotyczy dzieci w każdym wieku, jeżeli pozostają one w jednym gospodarstwie domowym ze swoimi 
rodzicami lub z jednym z rodziców (m atką lub ojcem) i nie założyły własnych rodzin, przy czym brano tu pod uwagę nie tylko 
dzieci własne, ale także przysposobione oraz pasierbów.

Łącząc członków gospodarstwa domowego w rodziny przestrzegano pewnej ustalonej hierarchii. W gospodarstwach domowych 
wielopokoleniowych wyodrębnianie rodzin rozpoczynano od najmłodszego pokolenia, np. w gospodarstwie domowym składającym 
się z m atki, córki i wnuczki, za rodzinę uważano córkę z wnuczką (rodzina typu „m atka z dzieckiem”).

Biorąc pod uwagę fakt występowania w gospodarstwie domowym rodziny, podzielono gospodarstwa domowe na „rodzinne”: 
jednorodzinne, dwurodzinne, trzy i więcej rodzinne oraz „nierodzinne” . Do tych ostatnich zaliczono wszystkie gospodarstwa 
jednoosobowe oraz te gospodarstwa wieloosobowe, które składają się wyłącznie z osób nie tworzących rodziny w rozumieniu 
wyżej przedstawionych zasad, chociaż często połączonych ze sobą więzami pokrewieństwa, np. babka z wnukiem.

Zaznacza się, że prezentowane we wszystkich tablicach niniejszej publikacji dane o rodzinach dotyczą wyłącznie osób faktycznie 
stale zamieszkałych na danym terenie. W związku z tym nastąpiło m.in. pewne zawyżenie liczby rodzin niepełnych, a w 
szczególności rodzin typu „m atka z dziećmi” . Mianowicie zaliczono tu  kobiety, których mężowie z pow odu przebywania w innej 
miejscowości, np. w związku z pracą, nie zostali w domu rodzinnym uznani za mieszkających stale.

N a tej samej zasadzie nie uwzględniono w rodzinach dzieci, które przebywały poza domem rodzinnym w związku z nauką bądź 
pobytem w dom u opieki, co z kolei rzutowało na liczebność rodzin, wielkość rodzin, a częściowo i na typ („małżeństwo bez 
dzieci” zamiast „małżeństwo z dziećmi”).



V

Mieszkanie

W edług definicji i wskazówek zawartych w instrukcji w sprawie metodologii przeprowadzenia NSP 1988 r. mieszkanie jest to 
wydzielony trwałymi ścianami w obrębie budynku zespół izb lub jedna izba, łącznie z pomieszczeniami pomocniczymi, niezależnie od 
tego czy są zamieszkane na podstawie jednego czy więcej niż jednego tytułu prawnego.

Przez pomieszczenia pomocnicze należało rozumieć: przedpokój (sień), hol, łazienkę, ustęp, spiżarkę, werandę itp.
Mieszkanie jest lokalem, który z reguły budowany był z przeznaczeniem na cele mieszkalne. W niektórych przypadkach może to 
być lokal przebudowany (zaadaptowany) na cele mieszkalne np. przebudowany strych.

Mieszkanie jako jednostka spisowa charakteryzuje się odrębnością konstrukcyjną, której podstawowym warunkiem jest niezależne 
wejście prowadzące z klatki schodowej, z ogólnego korytarza, wspólnej sieni bądź bezpośrednio z podwórza, ogrodu lub ulicy.

Jeżeli wieloizbowe mieszkanie, stanowiące odrębną jednostkę konstrukcyjną, zamieszkane było przez dwa lub więcej 
gospodarstw  domowych zajmujących poszczególne izby bądź części tego mieszkania, to gdy w obrębie takiego mieszkania 
znajdowało się przynajmniej jedno użytkowane wspólnie pomieszczenie, takie jak  kuchnia, łazienka lub ustęp — spisano je jako 
jedno mieszkanie.

Dom jednorodzinny uznawano z reguły za jedno mieszkanie. Jeżeli jednak w domu jednorodzinnym zamieszkiwało dwa lub 
więcej gospodarstw domowych, a zespoły zajmowanych przez nie pomieszczeń spełniały warunki odrębności konstrukcyjnej, to 
pomieszczenia w takim domu spisano jako dwa lub więcej mieszkań.

Jeżeli poszczególne gospodarstwa domowe oprócz wyłącznego użytkowania wydzielonych części domu jednorodzinnego 
użytkowały wspólnie przynajmniej jedno ze znajdujących się wewnątrz budynku takich pomieszczeń, jak  kuchnia, łazienka lub 
ustęp —  cały ten dom  traktow ano jako jedno mieszkanie.

W budynkach wiejskich, typowych dla dawnej zabudowy zagród chłopskich, zajmowanych przez dwa lub więcej gospodarstw 
domowych kierowano się zasadą, że gdy izby (izba) zajmowane przez jedno gospodarstwo domowe nie łączą się bezpośrednio 
(drzwiami) z izbami (izbą) drugiego gospodarstwa domowego, to gospodarstwa te zajmują oddzielne mieszkania.

izba

Izbę zdefiniowano jako  pomieszczenie, oddzielone od innych pomieszczeń w mieszkaniu stałymi ścianami sięgającymi od podłogi 
do sufitu, które ma bezpośrednie oświetlenie dzienne i powierzchnię nie mniejszą niż 4 m2.

Bezpośrednie oświetlenie dzienne stanowi okno (lub oszklone drzwi) znajdujące się w zewnętrznej ścianie budynku.
Do izb zaliczono zarówno pokoje jak i kuchnie, spełniające określone wyżej warunki. Zgodnie z definicją nie są izbami tzw. 

ciemne kuchnie oraz kuchenki o powierzchni mniejszej niż 4 m 2. Zostały one spisane w oddzielnej pozycji jako  pomieszczenia 
kuchenne nie będące izbami.

Nie uznano za izby — bez względu na wielkość powierzchni i sposób oświetlenia — przedpokojów, holi, łazienek, ustępów, 
spiżami, werand i ganków (również obudowanych), schowków, składzików i kom ór wiejskich.

Izby spisane zostały z uwzględnieniem podziału na pokoje i kuchnie.
Izba kuchenna jest przeznaczona do przygotowywania w niej posiłków i ma w tym celu zainstalowany piec kuchenny — 

węglowy, gazowy lub elektryczny.
Izby nie będące kuchniami wykazane zostały w spisie jako  pokoje.
Nie spisano izb:

— wykorzystywanych wyłącznie do celów zawodowych, gdy prowadziło do nich drugie oddzielne wejście z ulicy, podwórza lub 
ogólnodostępnego korytarza,

— przeznaczonych do wynajmowania, gdy znajdowały się w budynkach zarejestrowanych jako  pensjonaty,
—  znacznie zdewastowanych, nie nadających się do użytku i dlatego faktycznie nie użytkowanych.

Wszystkie dane o liczbie izb zawierają sumę pokoi i kuchni.

Powierzchnia użytkowa mieszkania

Powierzchnia użytkowa mieszkania stanowi sumę powierzchni wszystkich pomieszczeń znajdujących się w obrębie mieszkania 
konstrukcyjnego. W szczególności należą do nich: pokoje, kuchnie, pomieszczenia kuchenne nie będące izbami, przedpokoje, 
łazienki, ustępy, spiżarnie, wiejskie komory oraz obudowane ścianami sięgającymi od podłogi do sufitu (również szklanymi) 
werandy i ganki.

Powierzchnię sieni, występujących głównie w budynkach typu wiejskiego, z reguły zaliczano do powierzchni mieszkania.
Nie uznawano sieni za część składową mieszkania, a zatem nie ujmowano w spisie jej powierzchni, tylko w przypadkach gdy:

—  sień łączyła część mieszkalną budynku z częścią inwentarską lub gospodarską,
— oprócz sieni znajdował się w mieszkaniu na tej samej kondygnacji przedpokój,
—  w budynku znajdowało się więcej niż jedno mieszkanie, a sień użytkowana była wspólnie jako korytarz.

Nie uwzględniono oczywiście w powierzchni mieszkania powierzchni izb nie objętych spisem, wymienionych w omówieniu 
pojęcia izby.

W budynkach jednorodzinnych będących w budowie, ale już częściowo zamieszkanych, jako powierzchnię użytkową mieszkania 
wykazywano tylko powierzchnię pomieszczeń wykończonych.

Dane o ogólnej powierzchni użytkowej mieszkań pochodzą z informacji podanych przez lokatorów, na podstawie posiadanych 
dokumentów bądź przeprowadzonych przez nich pomiarów.



VI

Instalacje w mieszkaniu

Spisywano instalacje czynne i chwilowo nieczynne (na skutek uszkodzenia, rem ontu) oraz także już wmontowane, które w 
momencie spisu nie zostały jeszcze podłączone do sieci.

Nie spisano instalacji, które na skutek uszkodzenia były nieczynne dłużej niż rok.
Jako wyposażone w wodociąg uznawano mieszkanie, w obrębie którego znajdował się kran z wodą bieżącą.
Jako ustęp spłukiwany uznawano urządzenie spłukiwane wodą bieżącą, tj. związane z wodociągiem, znajdujące się w obrębie 

mieszkania, niezależnie od tego czy znajdowało się w oddzielnym pomieszczeniu czy w łazience.
Za łazienkę uznawano pomieszczenie przeznaczone na wannę lub prysznic, w którym znajdowało się urządzenie odprowadzające 

wodę na zewnątrz. Podlegały zatem spisaniu również i te łazienki, w których nie zainstalowano jeszcze wanny lub prysznicu oraz 
nie doprow adzono wodociągu.

Za wyposażone w ciepłą wodę uznawano mieszkanie, w którym znajdował się kran z ciepłą wodą bieżącą bądź ogrzewaną poza 
mieszkaniem (dostarczaną z elektrociepłowni lub kotłowni osiedlowej), bądź ogrzewaną w mieszkaniu (zainstalowany w 
mieszkaniu piecyk gazowy, terma elektryczna lub bojler).

Za centralne ogrzewanie uznawano każdą instalację doprow adzającą ciepło (gorącą wodę, parę wodną lub gorące powietrze) z 
centralnego źródła jego wytwarzania do poszczególnych pomieszczeń w mieszkaniu, a więc zarówno instalację podłączoną do sieci 
ciepłowniczej zasilanej przez elektrociepłownię lub kotłownię osiedlową, jak  i instalację doprowadzającą ciepło z własnej kotłowni 
w budynku, a także instalację etażową (źródło wytwarzania ciepła znajduje się w obrębie mieszkania).

Budynek

Przyjęte w spisie zasady ustalania odrębności budynku oparte zostały na kryteriach wiążących się z numeracją nieruchomości. 
Zgodnie z tymi zasadami za odrębny budynek uznawano każdy budynek wolno stojący, oddzielony od pozostałych zabudowań 
wolną przestrzenią, jeżeli nie był oznaczony więcej niż jednym numerem porządkowym.

W przypadku, gdy wolno stojący budynek był oznaczony więcej niż jednym numerem porządkowym (np. odrębnymi numerami 
oznaczone zostały poszczególne klatki schodowe w bloku mieszkalnym), ale tworzył on wyraźną całość architektoniczną, 
uznawano go za jeden budynek.

W odniesieniu do budynków usytuowanych w zabudowie zwartej, za odrębny budynek uznawano każdy budynek bądź segment 
oznaczony odrębnym numerem porządkowym.

W budynkach mieszkalnych bliźniaczych i szeregowych za odrębny budynek uznawano każdy segment zawierający odrębne 
wyjście na działkę lub ulicę.

Za odrębne budynki uznawano również wydzielone trwałymi i pełnymi przegrodami pionowymi części budynku będące w 
różnym władaniu (np. powstałym w wyniku zniesienia współwłasności), oznaczone odrębnymi numerami porządkowymi, mimo że 
cechy architektoniczne nie wskazywały na odrębność.

Rok (okres) wybudowania budynku

Za rok budowy przyjmowano ten rok, w którym budowa została zakończona. Przy ustalaniu okresu budówy nie brano pod 
uwagę przeprowadzonych kapitalnych remontów. Jeżeli jednak budynek został zrekonstruowany po całkowitym zniszczeniu, jako 
rok budowy przyjmowano rok zakończenia rekonstrukcji.

Własność budynku

Informacje na ten temat dotyczą prawnego tytułu własności. W toku spisu ustalano nazwę instytucji, która była właścicielem 
(lub zarządcą) budynku, a jeżeli właścicielem była osoba fizyczna — imię i nazwisko właściciela. Ponadto w odniesieniu do 
budynków prywatnych ustalano, czy w budynku jest przynajmniej jedno mieszkanie zamieszkane na podstawie decyzji 
administracyjnej o przydziale lokalu (tzw. nakazu kwaterunkowego). Informacja ta umożliwiła wyodrębnienie budynków 
prywatnych objętych szczególnym trybem najmu lokali.

Rodzaj budynku

Pod względem tej cechy sklasyfikowano budynki na: mieszkalne, mieszkalno-inwentarskie i mieszkalno-gospodarskie typu 
wiejskiego oraz pozostałe.

Za budynek mieszkalny uznawano budynek zajęty przez mieszkania w całości oraz budynek zajęty przez mieszkania co najmniej 
w połowie, o ile pozostała część tego budynku nie była wykorzystywana jako pomieszczenie gospodarsko-inwentarskie.

Za budynek mieszkalno-inwentarski lub mieszkaino-gospodarski uznawano budynek, który składał się zarówno z części 
mieszkalnej, jak  i z części inwentarskiej lub gospodarskiej, przeznaczonej na cele związane z prowadzeniem gospodarstwa rolnego. 
W tego typu budynkach nie brano pod uwagę, czy mieszkanie zajmuje mniej czy też więcej niż połowę budynku.

Do budynków pozostałych zaliczono budynki, w których mieściło się przynajmniej jedno mieszkanie, ale część przeznaczona na 
mieszkanie zajmowała mniej niż połowę budynku, większą zaś część zajmowały pomieszczenia niemieszkalne, takie jak: biuro, 
warsztat produkcyjny itd. bądź pomieszczenia zajęte przez gospodarstwo zbiorowego zamieszkania, np. przez internat, dom 
dziecka, hotel.



VII

Materiał ścian zewnętrznych budynku

Ustalano, czy materiał ścian zewnętrznych należy do kategorii materiałów niepalnych czy palnych.
Do materiałów niepalnych zaliczono: wszelkiego rodzaju cegły, kamienie, beton, bloki, płyty i pustaki prasowane: betonowe, 

żużlobetonowe, pianobetonowe, gruzobetonowe itp. oraz glinę, heraklit, margiel, supremę, lesz, spiek, żużel itp.
Do kategorii budynków o niepalnym materiale ścian zaliczone zostały wszystkie budynki o konstrukcji szkieletowej żelbetowej i 

stalowej.
Do materiałów palnych zaliczono: drewno, m ur pruski (konstrukcja drewniana wypełniona cegłą lub kamieniem), płyty 

pilśniowe, trzcinę, faszynę itp.

Instalacje w budynku

Spisywano instalacje czynne i chwilowo nieczynne, a także instalacje już wmontowane, które w momencie spisu nie zostały 
jeszcze podłączone do sieci.

Nie spisano instalacji, które na skutek uszkodzenia były nieczynne dłużej niż rok.
Za wyposażony w wodociąg uznawano budynek zarówno wówczas, gdy instalacja ta zlokalizowana była w obrębie mieszkań 

(wszystkich, niektórych bądź jednego), jak  i wtedy, gdy w żadnym mieszkaniu nie było wodociągu, lecz występował on wewnątrz 
budynku, np. w korytarzu.

Przez sieć wodociągową rozumiano system przewodów doprowadzających wodę od źródła (ujęcia wody) do poszczególnych 
budynków, jeżeli łączna długość tych przewodów wynosiła co najmniej 250 m — niezależnie od rodzaju jednostki gospodarczej 
eksploatującej daną sieć.

Za wyposażony w kanalizację uznawano budynek, wewnątrz którego — w obrębie mieszkań bądź w korytarzu — znajdowała się 
instalacja (ustęp, zlew, umywalka) umożliwiająca odprowadzanie nieczystości i zużytej wody bądź tylko zużytej wody do sieci, do 
szamba lub bezpośrednio do rzeki, jeziora, kanału, górnej warstwy ziemi.

Za wyposażony w centralne ogrzewanie uznawano budynek, w którym mieszkania (wszystkie lub większość) były podłączone do 
systemu przewodów doprowadzających ciepło wytwarzane poza mieszkaniem. W przypadku, gdy w budynku wielomieszkaniowym, 
w niektórych mieszkaniach bądź nawet we wszystkich występowało centralne ogrzewanie etażowe, tzn. źródło wytwarzania ciepła 
znajdowało się w obrębie poszczególnych mieszkań, nie uznawano takiego budynku za wyposażony w centralne ogrzewanie. 
N atom iast budynek jednorodzinny z centralnym ogrzewaniem etażowym uznawano za wyposażony w centralne ogrzewanie.

Liczba mieszkań w budynku

W tablicach dotyczących charakterystyki budynków prezentowana jest oprócz liczby budynków liczba mieszkań, określająca 
wielkość tych budynków, a także inne mierniki, tj. liczba izb mieszkalnych, powierzchnia użytkowa mieszkań oraz liczba ludności 
zamieszkującej w mieszkaniach.

Dane o liczbie mieszkań oraz izb i powierzchni użytkowej w tych mieszkaniach obejmują tylko mieszkania zamieszkane. 
Skutkiem tego w niektórych przypadkach wielkość budynku została nieco zniekształcona.

II UWAGI DO NIEKTÓRYCH TABLIC

Tablice 6 i 8. Informacje o poziomie wykształcenia podano w formie skróconej, zaliczając wykształcenie:
— policealne i wyższe nie ukończone do średniego,
— średnie nie ukończone do podstawowego.
Tablice 7 i 8. G rupowania gospodarstw rolnych według powierzchni ogólnej dokonano w przedziały zamknięte od dołu i otwarte 
od góry, np. gospodarstwo o powierzchni ogólnej 2 ha zostało zaliczone do przedziału 2— 5 ha.
Tablica 9(19) Dane o liczbie mieszkań (oraz powierzchni użytkowej i ludności w mieszkaniach) znajdujących się w budynkach 
wyposażonych w określoną instalację nie są równoznaczne z danymi o liczbie mieszkań wyposażonych w odpowiednią instalację, 
wykazanymi w tabl. 2(12). Liczba mieszkań wykazana w tabl. 2(12) obejmuje tylko te mieszkania, w których obrębie instalacja 
faktycznie występuje, zaś w tabl. 9(19) wykazana jest ogólna liczba mieszkań znajdujących się w budynkach podłączonych do 
określonej instalacji.

W materiale spisowym zdarzały się przypadki braku odpowiedzi na jakieś pytanie. W toku ręcznego opracowywania materiału 
rozpatrywano każdy przypadek braku odpowiedzi i jeżeli z analizy innych zapisów wynikało jednoznacznie jaka powinna być 
odpowiedź, taką przyjmowano do opracowania, w pozostałych przypadkach określano odpowiedź jako nie ustaloną. W tablicach 
wynikowych dotyczących mieszkań i budynków odpowiedzi nie ustalonych nie wykazano w oddzielnej pozycji, lecz zaliczano do 
jednego z przedziałów klasyfikacyjnych —  z reguły do przedziału określającego gorszy stan rzeczy, np. w klasyfikacji mieszkań i w 
klasyfikacji budynków według wyposażenia w instalacje techniczne do grupy nie wyposażonych w daną instalację, w klasyfikacji 
budynków według okresu budowy —  do grupy wybudowanych „przed 1918 r.” itd.
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TABL. I. WAŻNIEJSZE D ANE O LUDNOŚCI I W ARUNKACH MIESZKANIOWYCH NA PODSTAWIE SPISÓW“
-  2 -

Wyszczególnienie 1970 1978 1988

L U D N O Ś Ć

O G Ó Ł E M  ...................................................................................... 6614 7060 7663

spis 1978=100 ...................................................................... 9 3 ,7 100,0 • 108 ,5

m ę ż c z y ź n i...................................................................................... 3223 3453 3789

k o b ie t y ........................................................................................... 3391 3607 3874

Na 100 mężczyzn przypada kobiet ........................................... 105 104 102

Struktura ludności według wieku w %:

0— 17 l a t ...................................................................................... 3 3 ,8 2 9 ,8 3 1 ,4

18—5 9 ........................................................................................... 5 1 ,7 5 6 ,9 5 4 ,7

18—2 9 ...................................................................................... 17 ,8 23 ,1 17 ,9

30— 59 ........................................................................... 3 3 ,9 3 3 ,8 3 6 ,8

60 lat i w ię c e j................................................................................ 14 ,5 13,3 13,9

Struktura ludności według źródeł utrzymania w %:

czynni z a w o d o w o ...................................................................... 5 6 ,2 5 2 ,2 5 0 ,2

poza ro ln ic tw e m ...................................................................... 3 0 ,7 3 1 ,6 3 0 ,3

w rolnictwie ........................................................................... 25 ,5 2 0 ,6 19 ,9

bierni zaw odow o ........................................................................... 4 3 ,8 4 7 ,8 4 9 ,8

posiadający wyłącznie niezarobkowe ź r ó d ł o ..................... 4 , 8 9 ,3 12 ,2

u tr z y m y w a n i ........................................................................... 3 9 ,0 38 ,5 3 7 ,6

Na 100 czynnych zawodowo przypada b ie r n y c h ..................... 78 91 99

Ludność w wieku 15 lat i w i ę c e j ................................................

według poziomu wykształcenia w %:

4812 5321 5597

w y ż s z e ........................................................................................... 0 ,7 1 ,3 2 , 5

ś r e d n i e ...........................................................................................

zasadnicze z a w o d o w e ................................................................

6 ,7

1

11 ,7 16 ,4

3 6 ,6

p o d s ta w o w e ................................................................................ |  8 7 ,9 |  8 4 ,5
4 3 ,5

p o z o s t a ł e ...................................................................................... 4 ,7 2 ,5 1 ,0

G O S P O D A R S T W A  D O M O W E

O G Ó Ł E M  ...................................................................................... 1842 2204 2399

spis 1978 =  100 ........................................................................... 83 ,6 100,0 108,3

Ludność w gospodarstwach d o m o w y c h ..................................... 6599 7058 7659

spis 1978 =  100 ........................................................................... 9 3 ,5 100 ,0 108 ,5

Struktura gospodarstw domowych według liczby osób w %:

1-o s o b o w e ...................................................................................... 12 ,4 14 ,6 15,2

2 -o so b o w e ...................................................................................... 19 ,0 2 0 ,5 2 2 ,1

3—4-osobow e...........................................................................  . 3 9 ,1 4 6 ,6 4 3 ,8

5 i więcej o s o b o w e ...................................................................... 2 9 ,5 18 ,3 18 ,9

Przeciętna liczba osób w gospodarstwie domowym . . . . 3 ,5 8 3 ,2 0 3 ,1 9

a W podziale administracyjnym z dnia 6 XII 1988 r.



TABL. I. WAŻNIEJSZE DANE O LUDNOŚCI I W ARUNKACH MIESZKANIOWYCH NA PODSTAWIE SPISÓW“( dok.)

-  3 -

Wyszczególnienie 1970 1978 1988

M I E S Z K A N I A

M ie s z k a n ia ..................................................................................... 1544 1882 1945

4973 6335 8193

Powierzchnia użytkowa mieszkań w n r ..................................... 92117 120713 161658

Spis 1978 =  100:

m ieszk an ia ..................................................................................... 82 ,0 100 ,0 103 ,3

i z b y ................................................................................................ 78 ,5 100 ,0 129 ,3

powierzchnia użytkowa mieszkań w m2 ................................ 76 ,3 100 ,0 133 ,9

Przeciętna:

liczba izb w 1 m ieszk an iu ........................................................... 3,22 3 ,3 7 4 ,2 1

powierzchnia użytkowa 1 mieszkania w m2 ........................... 5 9 ,7 64 ,1 8 3 ,1

Ludność w m ieszkaniach ................................................................ 6599 7046 7663

spis 1978-100 ........................................................................... 9 3 ,7 100 ,0 108 ,8

Przeciętna:

liczba osób w 1 m ie s z k a n iu ..................................................... 4 ,2 7 3 ,7 4 3 ,94

liczba osób na 1 i z b ę ................................................................ 1,33 1,11 0 ,94

powierzchnia użytkowa w m2 na 1 osobę ........................... 14 ,0 17,1 21 ,1

liczba gospodarstw domowych w 1 mieszkaniu . . . . 1,19 1,17 1 ,23

Struktura mieszkań według liczby izb w %:

1 i z b a .......................................................................................... 5 ,9 6 ,4 1 ,3

2 ..................................................................................................... 2 5 ,8 2 4 ,2 11 ,0

3 ..................................................................................................... 31 ,7 2 6 ,6 2 2 ,7

4 ..................................................................................................... 20 ,3 2 3 ,8 28 ,2

5 i więcej i z b ................................................................................ 16,3 19 ,0 3 6 ,8

Mieszkania — w % ogółu mieszkań — wyposażone 
w instalacje:

w o d o c i ą g ..................................................................................... 34 ,0 7 2 ,5 9 3 ,6

ustęp spłukiwany ..................................................................... 9 ,1 34 ,9 6 8 ,6

ła z ie n k ę ........................................................................................... 18,1 5 1 ,8 8 1 ,3

ciepłą wodę ................................................................................ 0 ,4 53 ,5 8 1 ,5

gaz z s i e c i ..................................................................................... - - 13 ,6

centralne o g r z e w a n ie ................................................................ 2 ,5 3 3 ,8 7 2 ,8

a W podziale administracyjnym z dnia 6 XII 1988 r. b/ W roku  1970 ty lko  o y z e w a n e  poza m ieszkan iem .

Druk. ZWS — Zam. 334/89
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